در اوراق یک الف، ب و ۵ الف چند قید و شعر انشا یافته که به مکتوبات علاقه‌مند نیست. در ورق ۴۶ الف قطعهٔ تاریخ به سنهٔ وفات خواجه عیبدالله احرار بخشیدهٔ جامی و نام یازده نفر مؤلف نامه‌ها ثبت‌اند که از روی شباهت خطشان منسوب خامهٔ شریف جان مخدومند و در ورق ۴۵ ب نقش مهر شخصی او با سنهٔ

۱۳۰۷ (۱۸۸۹) بخش شده.

بعدها، انبیک ترش در سال ۱۹۳۹ در اساس نسخه اصل مجموعه مراسلات دو نسخه دیگر قلمی روی کارآمده، که زیررقمهای ۴۲۴۵ و ۵۱۳۶ در گنجینه دستنویسهای شرقی انستیتوی خاورشناسی آکادمی علوم ازبکستان محفوظند. نسخه‌های مذکور، به خط نستعلیق خوانا با مرکب سیاه در کاغذ خوقندی زردچه‌تاب کتابت یافته‌اند.

فقط از روی مضمون برخی از آنها می‌توان دریافت که در میانه سالهای ۱۴۶۹ - ۱۴۹۲، یعنی از زمان بر سریر حکم خراسان نشستن سلطان حسین بایقرا (۱۴۶۹) و به مسند وزارت رسیدن علیشیر نویایی تا دوره فوت جامی (۱۴۹۲)، حسن تألیف پذیرفته‌اند. چنانچه شاگرد وفادار و زندگی‌نامه‌نگار جامی، کمال‌الدین عبدالواسع نظامی در اثر معروف خود مقامات مولوی جامی، در موردی اول و آخریکی از نامه‌های استادش را انتقال داده، می‌گوید که آن در سال ۸۷۸ هـ (۱۴۷۴ م)، یعنی در زمان پورش سلطان حسین بایقرا به بلغ

انشاء یافته است. همچنین در اساس معلومات رشحات عین الحیوة فخرالدین علی صفی، که در اوراقش سده‌های در راه میان هرات و مکه در کدام شهرها قرار داشتن جامی انبیک و دقیق آمده‌اند، تاریخ نوشت چند نامه از حج ارسال داشته‌اند او را تعیین نمودن امکان دارد. موافق شهادت خود جامی، کتاب نفحات الانس من حضرات القدس در میانه سالهای ۸۸۱-۸۸۳ (۱۴۷۶-۱۴۷۸) بدست ایجاد رسیده است.<sup>۴</sup>

از اینجا می‌توان پی برد که چند نامه همراه اجزای نفحات الانس، عنوانی نوایی فرستاده او در بین همین سالها نوشته شده‌اند. به همین منوال در اساس یک عده سندها، تاریخ ارسال یکچند دستنویس جامی را تشخیص می‌توان کرد که در آموزش جریان روزگار و تحول افکارش اهمیت بزرگی را شامل خواهد بود.

در اوراق و حواشی آن، ۲۸ اثر منظوم و منثور جامی گنجايش دارند که متن همه‌اشان به خط همگون کتابت شده است. متن منشآت در حواشی اوراق ۵۳۱

الف - ۵۶۵ ب تحت سرلوحه رساله منشآت نسخه بردای شده، ۹۱ مکتوب مؤلف را فراهم می‌آورد. خطش نستعلیق خوانا و زیبا، کاتبش خطاط معروف هم‌مصر جامی محمد الکاتب الهروی بوده، کتابت در سال ۹۰۸ (۱۵۰۲) خاتمه پذیرفته است.

نشر تبریزی منشآت در اساس یک نسخه خطی کتابخانه ملی تهران که سال ۱۰۵۱ (۱۶۴۱) کتابت شده، به سامان رسیده است و ۸۵ نامه جامی را در بر می‌گیرد.<sup>۵</sup>

نسخه رقم ۱۳۳۱ جمعاً ۹۱ مکتوب جامی را فرامی‌گیرد که نمونه سبک انشاء نگاری قرن پانزده به حساب می‌روند. نامه‌ها در سینه‌های گوناگون روزگار جامی بدست تألیف رسیده. هنگام تدوین رساله منشآت از طرف خود مؤلف به گروه‌های زیرین جدا کرده شده‌اند:

و به همین مناسبات، این اثر پر قیمت نوایی هنگام تنظیم متن حاضر، به صفت نسخه‌ی یاری رسان مورد استفاده قرار گرفته و در پاورقی‌ها با حرف «X» نشان داده شد. این نسخه‌ی خطی مورد استفاده تحت رقم ۲۲۴۲ در خزینه‌ی دستخط‌های انستیتوی خاورشناسی آکادمی علوم ازبکستان نگهداری می‌شود که در سال ۱۰۲۹ (۱۶۲۰) کتابت یافته است. خطش نستعلیق خوشخوان، کاغذش هراتی، کاتبش نامعلوم؛ از ۸۸ ورق اندازه‌اش $۱۸/۵ \times ۱۲$ سانتی متر فراهم آمده است. مقاله‌ی دوم در اوراق ۲۸ ب- ۴۵ ب جای داده شده است.

همین طریق در نشر کنونی، ۳۳۷ نامه‌ی دستنویس از مجموعه‌ی مراسلات (یا مرقع نوایی) و ۷۷ رقععه از رساله‌ی منشآت گرد آمده‌اند که جمعاً ۴۱۴ عدد را تشکیل می‌دهند.

همچنین به صفت ضمیمه دوم، پاره‌هایی از کتاب مشهور مقامات مولوی جامی، شاگرد وفادار او کمال الدین عبدالواسع نظامی (در اساس نسخه قلمی رقم ۱۳۵۴ گنجینه دستخط‌های انستیتوی خاورشناسی آکادمی علوم از پاکستان که سال ۱۸۱۵/۱۲۳۰ کتابت شده است) و مقاله دوم خمسه‌المتحیرین علیشیر نوبلی (در زمینه نسخه خطی که ذکرش در بالا گذشت) انضباط یافتند، که در جاده درک و فهمش چندی از نامه‌های جامی و تصویب وضع ایجاد و ایرادشان مفتاحی بوده می‌توانستند.

نهایت در آخر کتاب حاضر، فهرست اسامی شخصان، نام کتب و واحدهای جغرافیایی و کلمات و عبارات مستعمل آورده شده‌اند که مشکل محققان روزگار و آثار جامی را اندکی باشد هم آسان خواهند نمود.